
 
  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Stefania Trapanese) (Ing. Francesco Valentini) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINAZIONE N. 118                         del 22 maggio 2023 

 

OGGETTO: 

 

Gara comunitaria a procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’esecuzione dei 

lavori di ampliamento, ristrutturazione e messa a norma del Presidio Ospedaliero “S. Massimo” di Penne (PE). 

CUPG17H20003630006 CIG 96628915E8. Provvedimento di ammissione alla fase successiva di gara 

 

Il giorno 22 maggio 2023 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico dirigenziale relativo 

all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”; 

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 

marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 

2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, 

successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e 

da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 

2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico regionale referente in 

materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato alle procedure di appalto 

in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 65 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano 

biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2022/2023 

relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 



VISTA la Deliberazione n 4 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione dell’accordo di collaborazione tra la Direzione 

Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale di informatica e Committenza (ARIC) della Regione 

Abruzzo, per lo svolgimento di attività di interesse comune, finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte dell’Agenzia Regionale di Informatica 

e Committenza della Regione Abruzzo della piattaforma telematica di proprietà della Regione Lazio S.TEL.LA”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 avente ad oggetto: “Individuazione delle categorie 

merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 

luglio 2014, n. 89 (GU Serie Generale n.189 del 16-08-2018)” che individua le categorie di beni e servizi e le relative soglie di 

obbligatorietà per le quali l'ANAC non rilascerà il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a Consip 

spa o ad altro soggetto aggregatore; 

VISTA la mail del 08.02.2023 (prot. ARIC n. 835 del 16.02.2023), con cui l’ASL di Pescara ha trasmesso ad ARIC la 

documentazione progettuale per la gara in oggetto; 

VISTA la documentazione amministrativa di gara predisposta dalla Direzione Generale in sinergia con il RUP designato 

dall’ASL di Pescara, Ing. Luigi Lauriola trasmessa con mail del 16 febbraio 2023 (acquisita al prot. n. 836/23 del 16/02/2023) nella 

quale sono stati definiti i requisiti di ammissione e le modalità di espletamento della procedura in argomento; 

VISTA e RICHIAMATA  

 la Determinazione direttoriale ARIC n. 016 del 16.02.2023 avente ad oggetto “Gara comunitaria a procedura ristretta, 

ai sensi dell’art. 61 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’esecuzione dei lavori di ampliamento, ristrutturazione e messa 

a norma del Presidio Ospedaliero “S. Massimo” di Penne (PE). Provvedimento di indizione e approvazione atti di 

gara. CUPG17H20003630006 CIG 96628915E8”; 

 la Determinazione direttoriale ARIC n. 068 del 30.03.2023 recante: “GARA COMUNITARIA A PROCEDURA 

RISTRETTA, AI SENSI DELL’ART. 61 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI 

AMPLIAMENTO, RISTRUTTURAZIONE E MESSA A NORMA DELPRESIDIO OSPEDALIERO DI PENNE (PE). 

CUP: G17H20003630006 CIG: 96628915E8 - Bando (PI022393-23). Approvazione dei verbali di prequalifica e di 

sorteggio.” 

TENUTO CONTO che entro il termine di scadenza delle domande di partecipazione hanno presentato istanza i seguenti OO.EE.: 

 

Ragione Sociale Partita IVA Registro di 
Sistema 

Data ricezione 

G.C. APPALTI SRL IT02024840668 PI025541-23 23/02/2023 15:55:47 

ANGELO DE CESARIS SPA IT01600900698 PI027007-23 27/02/2023 18:15:34 

ANGELO DE CESARIS SPA IT01600900698 PI027815-23 28/02/2023 16:25:22 

ANGELO DE CESARIS SPA IT01600900698 PI027875-23 28/02/2023 17:05:28 

VALORI S.C.A R.L. - CONSORZIO STABILE IT08066951008 PI028921-23 02/03/2023 11:04:26 

COOPERATIVA EDILE APPENNINO IT00620671206 PI028982-23 02/03/2023 11:44:04 

B&B COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. IT01741670689 PI029001-23 02/03/2023 11:53:18 

IMPRESA COSTRUZIONI DE CESARE ING. ULRICO SRL IT01546860691 PI029486-23 02/03/2023 19:26:10 

AR.CO. LAVORI SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTILE IT01468160393 PI029595-23 03/03/2023 10:53:02 

INFRATECH CONSORZIO STABILE S.C. A R.L. IT10925671009 PI029643-23 03/03/2023 11:16:01 

I Platani IT01499430666 PI029659-23 03/03/2023 11:19:56 

CO.GE.PRI. S.R.L. IT01818970699 PI029783-23 03/03/2023 13:03:15 

CONSORZIO CIRO MENOTTI S.C.P.A. IT00966060378 PI029892-23 03/03/2023 15:57:28 

CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' COOPERATIVA IT03530851207 PI029911-23 03/03/2023 16:38:21 

EDILCOSTRUZIONI GROUP S.R.L. IT00228000675 PI029987-23 03/03/2023 18:11:10 

GE.DI. GROUP IT08406920721 PI029995-23 04/03/2023 11:22:01 

CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SOC. COOP IT00916510365 PI030161-23 06/03/2023 10:55:34 

CONSORZIO INNOVA SOCIETA' COOPERATIVA IT03539261200 PI030208-23 06/03/2023 11:20:15 

OMNIA SERVITIA SRL IT02058900693 PI030381-23 06/03/2023 13:12:30 

Upgradingservices IT06276020721 PI030385-23 06/03/2023 13:22:46 

NBI S.P.A. IT11560631001 PI030416-23 06/03/2023 14:01:52 

LA TORRE COSTRUZIONI S.R.L. IT05362211004 PI030550-23 06/03/2023 16:05:59 

Consorzio Stabile Valore Assoluto IT08987201210 PI030639-23 06/03/2023 17:05:16 

COCCIA VINCENZO S.R.L. IT01690180672 PI030651-23 06/03/2023 17:29:37 

CONSORZIO STABILE RENNOVA SCARL IT01781710668 PI030659-23 06/03/2023 17:41:08 

PANGEA CONSORZIO STABILE scarl IT01943430684 PI030701-23 06/03/2023 18:02:15 

F.LLI FERRARA SRL IT03974031217 PI030705-23 06/03/2023 18:10:59 

STREVER SPA IT00151260692 PI030742-23 07/03/2023 09:10:08 

ALMA C.I.S IT01181370683 PI030743-23 07/03/2023 09:12:37 

M.I.C. S.R.L. CON SOCIO UNICO IT00121080667 PI030747-23 07/03/2023 09:15:19 

consorzio stabile impero IT12614031008 PI030780-23 07/03/2023 09:56:46 

FAM srl IT01823801004 PI030781-23 07/03/2023 09:57:05 

Taddei spa it01652680669 PI030804-23 07/03/2023 10:10:15 

ACREIDE CONSORZIO STABILE SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 

IT03811731201 PI030848-23 07/03/2023 10:42:42 

CONSORZIO STABILE BUILD S.C.a r.l. IT03661100242 PI030864-23 07/03/2023 11:03:49 

DI VINCENZO DINO & C SPA IT01913250690 PI030887-23 07/03/2023 11:30:46 

GRUPPO ZETA COSTRUZIONI S.R.L. IT03065600607 PI030913-23 07/03/2023 11:34:45 

SIMCOR COSTRUZIONI GENERALI SRL IT13602221007 P0001211-23 07/03/2023 11:54:05 

PRESO ATTO che come da verbale rimesso dal RUP in data 29.03.2023 all’esito del sorteggio, recepito con la sopra citata 

Determinazione direttoriale ARIC n. 068 del 30.03.2023, i n. 5 Operatori Economici invitati alla procedura de qua sono stati:  

1) ALMA C.I.S SRL    IT01181370683 

2) B&B COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.  IT01741670689 

3) DI VINCENZO DINO & C SPA   IT01913250690 

4) I PLATANI SRL     IT01499430666 

5) SIMCOR COSTRUZIONI GENERALI SRL  IT13602221007 

DATO ATTO di quanto prescritto dalle Linee Guida n. 3 dell’Autorità nazionale anticorruzione, aggiornate al d.lgs. 56 del 

19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, circa lo svolgimento da parte del RUP delle attività di 

controllo della documentazione amministrativa ed altresì quanto indicato dagli atti di gara in merito alle modalità di svolgimento 

della procedura; 

PRESO ATTO del Verbale Valutazione Amministrativa II FASE (Prot. ARIC n. 2485 del 17.05.2023) rimesso dal RUP, Ing. 

Francesco Valentini, all’esito delle verifiche della documentazione amministrativa presentata dai sopra elencati n. 5 operatori 

economici concorrenti;  

DATO ATTO che nel Verbale, di cui al punto precedente, il RUP ha attivato i sub procedimenti del soccorso istruttorio con 

note di registro di sistema PI068235-23 e PI068242-23, per i seguenti OO.EE.: 

 ALMA C.I.S SRL, in riferimento al DGUE; 

 SIMCOR COSTRUZIONI GENERALI SRL, in merito alla denominazione Ragione Sociale;   

RILEVATO che nel Verbale conclusivo (Prot. ARIC n. 2570 del 22.05.2023), il RUP ha proposto, all’esito positivo dei sub 

procedimenti del soccorso istruttorio, ex art. 83, comma 9, del D.lgs. 50/2016, nonché della verifica di tutta la documentazione 

amministrativa, le ammissioni alla fase successiva di gara dei n. 5 operatori economici concorrenti:  



 

 Ragione Sociale P.IVA Esito valutazione 
amministrativa 

1 
ALMA C.I.S IT01181370683 

AMMESSA 

2 
B&B COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. IT01741670689 AMMESSA 

3 
DI VINCENZO DINO & C SPA IT01913250690 AMMESSA 

4 
I Platani IT01499430666 AMMESSA 

5 
SIMCOR COSTRUZIONI GENERALI SRL IT13602221007 AMMESSA 

 

CONSIDERATO che la procedura di gara de qua verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e pertanto con successivo provvedimento verrà nominata la 

commissione giudicatrice, secondo le modalità di cui al regolamento approvato con deliberazione ARIC n. 16 del 21 marzo 2022 

afferente ai “criteri di nomina delle commissioni giudicatrici di gara nei contratti di appalto o di concessione aggiudicati con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa”; 

RITENUTO pertanto necessario, in base a quanto sopra riportato, di:  

 recepire l’operato del RUP, di cui al Verbale Valutazione Amministrativa II FASE (Prot. ARIC n. 2485 del 17.05.2023) e al 

Verbale conclusivo (Prot. ARIC n.2570 del 22.05.2023) che sebbene non materialmente allegati al presente provvedimento ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale;  

 di confermare le ammissioni degli operatori concorrenti, secondo quanto riportato nella prefata tabella; 

 provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul “profilo della stazione appaltante – Aric”, accessibile al sito 

www.aric.it, nella sezione “amministrazione trasparente - bandi di gara”, nonché sul sito dell’amministrazione contraente; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che prevede l’obbligo della 

pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle prescrizioni normative in materia 

di trasparenza; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono sostanzialmente ed integralmente riportate: 

 

1. di recepire e confermare l’operato del Responsabile Unico del procedimento Ing. Francesco Valentini e di prendere atto delle 

risultanze di cui al Verbale Valutazione Amministrativa II FASE (Prot. ARIC n. 2485 del 17.05.2023) e al Verbale conclusivo 

(Prot. ARIC n.2570 del 22.05.2023), relativamente all’esito delle operazioni di verifica della documentazione amministrativa 

“Gara comunitaria a procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’esecuzione dei lavori di 

ampliamento, ristrutturazione e messa a norma del Presidio Ospedaliero “S. Massimo” di Penne (PE). CUPG17H20003630006 

CIG 96628915E8”; 

2. di recepire, le determinazioni assunte dal RUP, all’esito della verifica della documentazione amministrativa e 

conseguentemente per effetto procedere all’ammissione, ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis del D.Lgs.50/2016, degli operatori 

concorrenti così come segnatamente indicato nella tabella che segue: 

 Ragione Sociale P.IVA Esito valutazione 
amministrativa 

1 
ALMA C.I.S IT01181370683 

AMMESSA 

2 
B&B COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. IT01741670689 AMMESSA 

3 
DI VINCENZO DINO & C SPA IT01913250690 AMMESSA 

4 
I Platani IT01499430666 AMMESSA 

5 
SIMCOR COSTRUZIONI GENERALI SRL IT13602221007 AMMESSA 

 

3. di notificare la presente determinazione agli Operatori Economici della gara de qua, utilizzando l’apposita sezione della 

piattaforma S.TEL.LA, e comunque agli altri soggetti interessati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1 e dell’art. 

76, comma 5 del D.lgs. n. 50/2016;  

4. di pubblicare il presente provvedimento sul “profilo di committente” dell’Agenzia, accessibile al sito www.aric.it, nella 

sezione “Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti”, sul Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio – 

S.TEL.LA. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Abruzzo nel termine di giorni 30 
(trenta) dalla pubblicazione. 

 


